
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 17,662,402 16,916,578 745,824

국 400,260

지 402,505

기 32,200

도 2,004,731

시 14,822,706

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 9,844,078 11,561,108 △1,717,030

국 8,160

지 400,000

도 685,212

시 8,750,706

전통시장 환경개선 및 운영지원 664,020 1,219,186 △555,166

도 81,500

시 582,520

전통시장 활성화 지원 274,440 293,700 △19,260

101 인건비 13,490 13,000 490

04 기간제근로자등보수 13,490 13,000 490

□ 전통시장 환경정비 인부임
13,490

201 일반운영비 87,700 107,180 △19,480

01 사무관리비 24,700 26,680 △1,980

□ 일반수용비 12,300

○ 전통시장 홍보전단 제작
3,000

○ 전통시장 홍보용 현수막 제작
400

○ 전통시장 홍보용 물품 구입
6,500

○ 전통시장 교육교재 제작
2,400

□ 운영수당 1,400

○ 유통업 상생발전협의회 참석수당
1,400

□ 임차료 11,000

○ 대한민국 대표시장 박람회 참석 임차료
11,000

02 공공운영비 63,000 63,000 0

□ 공공요금 및 제세 63,000

○ 전통시장 공용구간 전기료
45,600

○ 황금시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 황금시장 황금알공원 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

13,490,000원*1식

1,500원*2,000부

100,000원*4개

5,000원*1,300개

12,000원*200부

100,000원*7명*2회

11,000,000원*1식

200,000원*19개소*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

· 상하수도료 600

○ 평화시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 전통시장 상인교육관 전기요금
12,000

202 여비 3,600 4,320 △720

01 국내여비 3,600 4,320 △720

□ 선진 전통시장 업무연찬
1,800

□ 전통시장 및 상가 지도점검
1,800

301 일반보전금 4,050 3,600 450

11 행사실비지원금 4,050 3,600 450

□ 전통시장 상인간담회 참석자 급식제공
270

□ 전통시장체험 참가자 급식제공
1,080

□ 전통시장 혁신포럼 참석자 급식제공
2,700

401 시설비및부대비 165,600 165,600 0

01 시설비 165,000 165,000 0

□ 전통시장 시설물 유지보수
100,000

□ 전통시장 전기시설 안전점검
15,000

□ 전통시장 가로등 및 전기시설 유지보수
50,000

03 시설부대비 600 600 0

□ 전통시장 환경개선 사업
600

전통시장 화재공제지원사업(보조) 6,600 8,526 △1,926

도 3,300

시 3,300

307 민간이전 6,600 8,526 △1,926

도 3,300

시 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 8,526 △1,926

□ 전통시장 화재공제지원사업
6,600

도 3,300

시 3,300

전통시장 및 상점가 축제지원 121,680 120,000 1,680

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

500,000원*12월*2개소

20,000원*3명*10일*3회

20,000원*3명*10일*3회

9,000원*30명

9,000원*30명*4회

9,000원*30명*10회

100,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원*1식

600,000원*1식

6,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

□ 운영수당 1,680

○ 축제 지원 행사 차출 지급경비
1,680

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

□ 평화시장 축제 지원
30,000

□ 황금시장 축제 지원
30,000

□ 평화로상가 축제 지원
30,000

□ 부곡맛고을 축제 지원
30,000

전통시장 청년몰 운영지원(보조) 12,000 10,800 1,200

도 3,400

시 8,600

201 일반운영비 12,000 10,800 1,200

도 3,400

시 8,600

02 공공운영비 12,000 10,800 1,200

□ 공공요금 및 제세 12,000

○ 전통시장 청년몰 운영 지원
12,000

도 3,400

시 8,600

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 24,300 26,160 △1,860

도 7,300

시 17,000

307 민간이전 24,300 26,160 △1,860

도 7,300

시 17,000

02 민간경상사업보조 24,300 26,160 △1,860

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
24,300

도 7,300

시 17,000

특성화시장육성사업(보조) 225,000 0 225,000

도 67,500

시 157,500

403 자치단체등자본이전 225,000 0 225,000

도 67,500

시 157,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 225,000 0 225,000

□ 특성화시장육성사업(문화관광형)
225,000

120,000원*2명*7일

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

12,000,000원*1식

24,300,000원*1개소

225,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

도 67,500

시 157,500

지역경제 안정지원 87,008 83,072 3,936

국 8,160

도 5,712

시 73,136

소비자보호 및 물가안정 관리 59,808 63,152 △3,344

101 인건비 19,258 18,932 326

04 기간제근로자등보수 19,258 18,932 326

□ 물가조사요원 실비지원
19,258

201 일반운영비 31,350 33,820 △2,470

01 사무관리비 31,350 33,820 △2,470

□ 일반수용비 20,800

○ 소비자 보호 홍보물 제작
1,100

○ 물가안정관리 홍보물 제작
2,400

○ 착한가격업소 이용 홍보물 제작
7,500

○ 행정사무용품 구입
1,440

○ 복사용지 구입 2,100

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,500

· 복사기 토너 1,000

· 프린터 토너 500

○ 정보 및 교양지 구독료
1,560

○ 각종 업무보고서 및 회의서류 유인
3,200

□ 운영수당 5,600

○ 물가대책위원회 참석수당
5,600

□ 급식비 4,950

○ 경제기획 업무추진
4,950

202 여비 3,200 4,400 △1,200

01 국내여비 3,200 4,400 △1,200

□ 지역 물가안정 업무추진
1,600

□ 소비자보호 업무추진
1,600

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

80,240원*10명*2일*12월

11,000원*100부

1,500원*200부*8회

1,500원*5,000부

12,000원*15종*8회

30,000원*70박스

500,000원*1대*2회

250,000원*1대*2회

13,000원*10종*12월

16,000원*100부*2회

100,000원*14명*4회

9,000원*5명*110일

20,000원*2명*10일*4회

20,000원*2명*10일*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

□ 소비자 상담실 지원
3,000

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

□ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
3,000

착한가격업소활성화지원(보조) 27,200 19,920 7,280

국 8,160

도 5,712

시 13,328

301 일반보전금 27,200 19,920 7,280

국 8,160

도 5,712

시 13,328

14 기타보상금 27,200 19,920 7,280

□ 착한가격업소 인센티브 물품 구입
27,200

국 8,160

도 5,712

시 13,328

안정적인 지역경제 관리 8,293,050 10,258,850 △1,965,800

도 478,000

시 7,815,050

소상공인 경영 지원 2,791,000 3,800,000 △1,009,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 일반수용비 10,000

○ 소상공인 지원제도 포스터 제작
3,000

○ 소상공인 지원 홍보물(리플릿 등) 제작
2,000

○ 소상공인 지원 홍보 현수막 제작
3,000

○ 행정사무용품 구입
2,000

306 출연금 1,000,000 1,000,000 0

01 출연금 1,000,000 1,000,000 0

□ 소상공인 특례보증 지원사업 출연
1,000,000

307 민간이전 1,781,000 2,777,000 △996,000

02 민간경상사업보조 77,000 77,000 0

□ 지역상공인 경쟁력 강화 사업
27,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 역량강화 컨설팅
20,000

3,000,000원*1식

50,000원*60회

27,200,000원*1식

1,500원*2,000부

2,000원*1,000부

100,000원*10개*3회

50,000원*10종*4회

1,000,000,000원*1식

27,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

□ 소상공인 온라인 마케팅 홍보비용 지원사
업 30,000

08 이차보전금 1,704,000 2,700,000 △996,000

□ 소상공인 특례보증 이차보전금 1,704,000

○ 2020년 소상공인 특례보증 이차보전금
504,000

○ 2023년 소상공인 특례보증 이차보전금
600,000

○ 2024년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

○ 2025년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

지역경제 활성화 26,750 30,350 △3,600

202 여비 2,000 5,600 △3,600

01 국내여비 2,000 5,600 △3,600

□ 지역경제업무 추진
2,000

203 업무추진비 24,750 24,750 0

03 시책추진업무추진비 24,750 24,750 0

□ 경제관광업무 추진
18,000

□ 지역경제업무 추진
6,750

지역사랑상품권 발행지원(자체) 4,042,000 4,162,000 △120,000

201 일반운영비 240,000 360,000 △120,000

01 사무관리비 240,000 360,000 △120,000

□ 일반수용비 140,000

○ 상품권 판매환전 대행 수수료
100,000

○ 김천사랑카드 제작비용
20,000

○ 상품권 폐기 용역
20,000

□ 일반용역비 100,000

○ 김천사랑카드 운영대행 용역비
100,000

301 일반보전금 3,802,000 3,802,000 0

14 기타보상금 3,802,000 3,802,000 0

□ 상품권 할인수수료 보전금
3,800,000

□ 상품권 부정사용 신고포상금
2,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 650,000 2,000,000 △1,350,000

도 195,000

시 455,000

301 일반보전금 650,000 2,000,000 △1,350,000

30,000,000원*1식

16,800,000,000원*3%

20,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

20,000원*2명*50일

18,000,000원*1식

6,750,000원*1식

10,000,000,000원*1%

2,000원*10,000매

5,000,000원*4회

100,000,000원*1식

38,000,000,000원*10%

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

도 195,000

시 455,000

14 기타보상금 650,000 2,000,000 △1,350,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
650,000

도 195,000

시 455,000

소상공인 새바람 체인지업 사업(보조) 103,300 166,500 △63,200

도 31,000

시 72,300

308 자치단체등이전 103,300 166,500 △63,200

도 31,000

시 72,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 103,300 166,500 △63,200

□ 소상공인 새바람 체인지업 사업
103,300

도 31,000

시 72,300

소상공인 아이보듬 지원사업(보조) 240,000 0 240,000

도 120,000

시 120,000

308 자치단체등이전 240,000 0 240,000

도 120,000

시 120,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 240,000 0 240,000

□ 소상공인 아이보듬 지원사업
240,000

도 120,000

시 120,000

소상공인 카드수수료 지원사업(보조) 440,000 0 440,000

도 132,000

시 308,000

308 자치단체등이전 440,000 0 440,000

도 132,000

시 308,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 440,000 0 440,000

□ 소상공인 카드수수료 지원
440,000

도 132,000

시 308,000

상권활성화사업 800,000 0 800,000

지 400,000

도 120,000

시 280,000

650,000,000원*1식

103,300,000원*1식

240,000,000원*1식

440,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 상권활성화사업 (단위:천원)

상권활성화사업(보조) 800,000 0 800,000

지 400,000

도 120,000

시 280,000

307 민간이전 800,000 0 800,000

지 400,000

도 120,000

시 280,000

02 민간경상사업보조 800,000 0 800,000

□ 자율상권활성화사업
800,000

지 400,000

도 120,000

시 280,000

일자리창출 및 지역경제활력증진 2,707,979 2,423,563 284,416

국 366,000

지 2,505

도 475,288

시 1,864,186

일자리창출 124,570 57,080 67,490

일자리창출 68,570 57,080 11,490

201 일반운영비 48,750 45,740 3,010

01 사무관리비 48,750 45,740 3,010

□ 일반수용비 35,600

○ 일자리사업 지침서 및 일자리 평가 보고
서 유인 9,000

○ 사회적경제 기업 홍보 책자 등 유인
8,000

○ 지역일자리사업 홍보 리플릿 및 책자 등
유인 8,000

○ 일자리사업 현수막 제작
6,000

○ 일자리사업관련 소모품 구입
2,500

○ 사무용품 구입 2,100

□ 운영수당 8,200

○ 김천시 일자리기금 운용 심의위원회 참
석수당 및 일자리사업 심사수당

6,000

○ 사회적경제 위원회 참석수당
2,200

□ 급식비 4,950

○ 일자리정책 업무추진
4,950

202 여비 8,100 7,900 200

800,000,000원*1식

30,000원*60부*5회

20,000원*400부*1회

20,000원*200부*2회

100,000원*12개*5회

500,000원*5회

100,000원*7종*3회

100,000원*20명*3회

100,000원*11명*2회

9,000원*5명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

01 국내여비 8,100 7,900 200

□ 지역 일자리사업 업무추진
1,400

□ 지역 일자리 발굴 및 워크숍 참석
3,200

□ 지역 일자리사업 지도감독
2,300

□ 지역경제 혁신 박람회 참석
1,200

301 일반보전금 3,720 3,440 280

11 행사실비지원금 3,720 3,440 280

□ 김천시 일자리대책 실무협의체 참석자 급
식제공 1,800

□ 사회적경제 기업 간담회 및 견학 참석자
급식제공 720

□ 지역일자리사업 안전교육 참석자 간식제
공 1,200

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

□ 지역경제 혁신 박람회 참여
8,000

일자리기금 활용 5개년 로드맵 연구용역 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□ 일자리기금 활용 5개년 로드맵 연구용역비
50,000

일자리 정보 통합 플랫폼(홈페이지) 유지보수 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

□ 관리용역비 6,000

○ 일자리 정보 통합 플랫폼(홈페이지) 유지
보수 6,000

고용촉진 및 실업해소 1,434,040 1,197,394 236,646

국 190,000

도 300,180

시 943,860

공공근로사업(보조) 101,840 101,844 △4

도 10,180

시 91,660

101 인건비 95,200 95,144 56

도 9,520

시 85,680

04 기간제근로자등보수 95,200 95,144 56

□ 공공근로사업 인부임
95,200

20,000원*5명*14일

80,000원*5명*2일*4회

20,000원*5명*23일

80,000원*5명*3일

9,000원*40명*5회

9,000원*40명*2회

4,000원*150명*2회

8,000,000원*1회

50,000,000원*1식

6,000,000원*1식

95,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

도 9,520

시 85,680

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 400

시 3,600

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 일반수용비 4,000

○ 지침서 제작 1,000

도 100

시 900

○ 홍보용 현수막 제작
2,000

도 200

시 1,800

○ 행정사무용품 구입
1,000

도 100

시 900

202 여비 1,000 1,200 △200

도 100

시 900

01 국내여비 1,000 1,200 △200

□ 공공근로사업 등 지도감독
1,000

도 100

시 900

206 재료비 1,640 1,500 140

도 160

시 1,480

01 재료비 1,640 1,500 140

□ 안전장비 및 업무추진 재료 구입
1,640

도 160

시 1,480

지역공동체 일자리사업(전환사업)(보조) 370,000 333,000 37,000

도 222,000

시 148,000

101 인건비 355,000 320,000 35,000

도 213,000

시 142,000

04 기간제근로자등보수 355,000 320,000 35,000

□ 지역공동체일자리사업 인부임(4대보험 등)
355,000

도 213,000

500,000원*2회

100,000원*10개소*2회

500,000원*2회

10,000원*2명*50일

820,000원*2회

355,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

시 142,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

도 3,000

시 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

□ 일반수용비 5,000

○ 참여자 모집 및 안전교육 현수막 제작
400

도 240

시 160

○ 지역공동체 사업추진 소모품 구입(사무
용품, 토너 등) 3,600

도 2,160

시 1,440

○ 지역공동체일자리사업 지침서 제작
1,000

도 600

시 400

206 재료비 10,000 10,000 0

도 6,000

시 4,000

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 지역공동체일자리 업무추진 재료 구입
10,000

도 6,000

시 4,000

취업지원센터 활성화사업(자체) 4,200 10,000 △5,800

201 일반운영비 4,200 7,800 △3,600

02 공공운영비 4,200 1,800 2,400

□ 공공요금 및 제세 4,200

○ 행정망 회선 이용료
4,200

취업지원센터 활성화사업(보조) 270,000 270,000 0

도 50,000

시 220,000

307 민간이전 270,000 270,000 0

도 50,000

시 220,000

05 민간위탁금 270,000 270,000 0

□ 취업지원센터 운영
270,000

도 50,000

시 220,000

김천 희망드림 일자리사업 438,000 420,000 18,000

200,000원*2회

100,000원*36개

500,000원*2회

10,000,000원*1식

350,000원*12월

270,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

101 인건비 435,000 415,000 20,000

04 기간제근로자등보수 435,000 415,000 20,000

□ 김천 희망드림 일자리사업 인부임
435,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

□ 김천 희망드림 일자리사업 업무추진 재료
구입 3,000

청년성장프로젝트(청년카페 운영)(보조) 150,000 0 150,000

국 120,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 120,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

□ 청년성장프로젝트
150,000

국 120,000

도 9,000

시 21,000

청년성장프로젝트(직장 적응지원)(보조) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 직장적응지원 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

청년일자리 발굴 및 지원 1,126,196 797,822 328,374

국 176,000

도 173,550

시 776,646

중소기업정규직프로젝트(보조) 78,000 78,000 0

도 23,400

시 54,600

307 민간이전 78,000 78,000 0

435,000,000원*1식

3,000,000원*1식

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

도 23,400

시 54,600

02 민간경상사업보조 78,000 78,000 0

□ 중소기업정규직프로젝트
78,000

도 23,400

시 54,600

경북청년예비창업가육성사업(보조) 60,000 75,000 △15,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 75,000 △15,000

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 75,000 △15,000

□ 경북청년예비창업가 육성사업
60,000

도 18,000

시 42,000

청년일자리로컬솔루션프로젝트(보조) 72,000 0 72,000

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 0 72,000

도 21,600

시 50,400

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

□ 청년일자리로컬솔루션프로젝트
72,000

도 21,600

시 50,400

일자리창출우수기업지원(보조) 48,000 24,000 24,000

도 14,400

시 33,600

308 자치단체등이전 48,000 24,000 24,000

도 14,400

시 33,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,000 24,000 24,000

□ 일자리창출 우수기업지원
48,000

도 14,400

시 33,600

청년(창업지원)센터 운영 380,800 359,000 21,800

201 일반운영비 60,800 59,000 1,800

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 관리용역비 3,000

78,000,000원*1식

60,000,000원*1식

72,000,000원*1식

48,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

○ 소방안전관리 업무대행
3,000

02 공공운영비 57,800 56,000 1,800

□ 공공요금 및 제세 12,600

○ 청년센터 상하수도료
2,400

○ 청년센터 전기요금
10,200

□ 시설장비유지비 45,200

○ 청년센터 시설관리 유지비
20,000

○ 청년창업지원센터 시설관리 유지비 25,200

· 청년창업지원센터 관리비
25,200

307 민간이전 320,000 300,000 20,000

05 민간위탁금 320,000 300,000 20,000

□ 청년(창업지원)센터 운영
320,000

청년일자리 지원 28,696 32,662 △3,966

201 일반운영비 3,300 2,310 990

01 사무관리비 3,300 2,310 990

□ 일반수용비 3,300

○ 청년정책위원회 참석수당 및 일자리사업
심사수당 3,300

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

□ 청년정책 기본계획 수립 연구 용역
25,000

301 일반보전금 396 352 44

11 행사실비지원금 396 352 44

□ 청년정책위원회 참석자 급식 제공
396

청년근로자 사랑채움사업(보조) 56,700 62,160 △5,460

도 28,350

시 28,350

308 자치단체등이전 56,700 62,160 △5,460

도 28,350

시 28,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,700 62,160 △5,460

□ 청년근로자 사랑채움사업
56,700

도 28,350

시 28,350

청년창업 지역정착 지원사업(보조) 50,000 75,000 △25,000

도 15,000

250,000원*12월

200,000원*12월

850,000원*12월

20,000,000원*1식

2,100,000원*12월

320,000,000원*1식

100,000원*11명*3회

25,000,000원*1식

9,000원*11명*4회

56,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

시 35,000

308 자치단체등이전 50,000 75,000 △25,000

도 15,000

시 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 75,000 △25,000

□ 청년창업 지역정착 지원사업
50,000

도 15,000

시 35,000

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 300,000 64,000 236,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

301 일반보전금 300,000 64,000 236,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 300,000 64,000 236,000

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 52,000 28,000 24,000

국 26,000

도 7,800

시 18,200

301 일반보전금 52,000 28,000 24,000

국 26,000

도 7,800

시 18,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,000 28,000 24,000

□ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 52,000

국 26,000

도 7,800

시 18,200

사회적경제기업 발굴 육성 23,173 371,267 △348,094

지 2,505

도 1,558

시 19,110

경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업(보조) 5,673 37,934 △32,261

지 2,505

도 1,558

50,000,000원*1식

300,000,000원*1식

52,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

시 1,610

301 일반보전금 948 6,105 △5,157

도 458

시 490

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 948 6,105 △5,157

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
948

도 458

시 490

307 민간이전 4,725 31,829 △27,104

지 2,505

도 1,100

시 1,120

02 민간경상사업보조 4,725 31,829 △27,104

□ 경북 소셜 비즈니스 청년일자리 사업
4,725

지 2,505

도 1,100

시 1,120

지속가능한 사회적경제기업 육성 17,500 0 17,500

307 민간이전 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 17,500 0 17,500

□ 행사 및 박람회 참여 비용 지원
10,000

□ 자문상담 등 지원
7,500

고용촉진 및 취업지원 286,640 0 286,640

기업 맞춤형 인력 지원 286,640 0 286,640

기업 맞춤형 인력 지원 286,640 0 286,640

201 일반운영비 22,200 0 22,200

01 사무관리비 22,200 0 22,200

□ 일반수용비 18,000

○ 행정사무용품 구입
2,500

○ 행정사무기기 소모품 구입
2,000

○ 기업인력지원 홍보물 제작
3,500

○ 기업인력 수요조사 사무용품 구입
1,500

○ 기업인력지원 홍보 현수막 제작
1,000

○ 일자리지원사업 홍보 책자 제작
7,500

□ 운영수당 2,400

948,000원*1식

4,725,000원*1식

200,000원*10개사*5회

300,000원*25개사*1회

50,000원*10종*5회

400,000원*5회

3,500,000원*1식

50,000원*10종*3회

100,000원*10개

15,000원*500부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 취업지원
단위: 기업 맞춤형 인력 지원 (단위:천원)

○ 민간위탁 심사위원회 참석 수당
2,400

□ 급식비 1,800

○ 기업맞춤형 인력 지원 추진
1,800

202 여비 2,820 0 2,820

01 국내여비 2,820 0 2,820

□ 기업인력지원 업무 추진
2,820

301 일반보전금 31,620 0 31,620

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 0 30,000

□ 지역실업자 직업훈련사업
30,000

11 행사실비지원금 1,620 0 1,620

□ 월간 취업박람회 유관기관 간담회 급식제
공 900

□ 일자리 거버넌스 회의 참석자 급식제공
720

307 민간이전 230,000 0 230,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 기업인력 스마트매칭 지원사업
100,000

05 민간위탁금 130,000 0 130,000

□ 우수기업체 견학 프로그램 운영
30,000

□ 기업 수요맞춤형 인력양성 사업
100,000

에너지 관리 및 개발 4,595,689 2,607,286 1,988,403

국 26,100

기 32,200

도 844,231

시 3,693,158

효율적이고 안전한 에너지 관리 1,444,488 397,773 1,046,715

국 26,100

도 283,350

시 1,135,038

에너지의 효율적 공급관리 36,470 41,473 △5,003

201 일반운영비 18,470 17,500 970

01 사무관리비 18,470 17,500 970

□ 일반수용비 8,720

○ 유류시료 채취 수수료
2,220

○ 에너지절약 홍보물 제작
1,000

○ 안전관리(가스, 전기, 석유 등) 홍보물 제
작 1,000

100,000원*8명*3회

9,000원*2명*100일

20,000원*3명*47일

30,000,000원*1식

9,000원*10명*10회

9,000원*20명*4회

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

15,000원*74개소*2회

1,000원*1,000부

1,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

○ 실량표시 상품 구입 및 검사수수료
2,000

○ 분동 및 저울류 검정수수료
1,500

○ 위조상품 근절 홍보물 제작
1,000

□ 위탁교육비 3,400

○ 담당공무원 위탁 교육비(가스, 계량기)
600

○ 에너지절약 교육비
2,800

□ 급식비 4,950

○ 에너지정책 업무추진
4,950

□ 운영수당 1,400

○ 도시가스 공급추진위원회 수당
1,400

202 여비 8,000 9,240 △1,240

01 국내여비 8,000 9,240 △1,240

□ 계량기 검사 및 가스담당 공무원 교육여비
960

□ 불법 석유류 판매업소 교류 단속여비
960

□ 가스판매업소 교류점검
1,280

□ 신재생에너지 관련 업무 연찬여비
1,440

□ 에너지절약 관련 워크숍 참석
960

□ 태양광 업무추진
2,400

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 전기 안전관리용 재료구입(누전차단기 등)
10,000

서민층가스안전차단기(타이머콕) 보급사업(보조) 11,400 11,400 0

도 3,420

시 7,980

403 자치단체등자본이전 11,400 11,400 0

도 3,420

시 7,980

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,400 11,400 0

□ 서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업
11,400

도 3,420

시 7,980

10,000원*100개품목*2회

100,000원*15개품목

1,000원*1,000부

300,000원*1명*2회

700,000원*4명

9,000원*5명*110일

100,000원*7명*2회

80,000원*2명*2일*3회

80,000원*2명*3일*2회

80,000원*2명*2일*4회

80,000원*3명*2일*3회

80,000원*3명*2일*2회

20,000원*4명*30일

100,000원*100가구

11,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 52,200 22,500 29,700

국 26,100

도 7,830

시 18,270

403 자치단체등자본이전 52,200 22,500 29,700

국 26,100

도 7,830

시 18,270

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 52,200 22,500 29,700

□ LPG용기 사용가구 시설개선사업
52,200

국 26,100

도 7,830

시 18,270

도시가스 미공급지역 설치비 지원사업(보조) 206,900 172,400 34,500

도 62,100

시 144,800

402 민간자본이전 206,900 172,400 34,500

도 62,100

시 144,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,900 172,400 34,500

□ 도시가스 미공급지역 지원사업
206,900

도 62,100

시 144,800

LPG소형저장탱크보급사업(보조) 1,037,518 0 1,037,518

도 180,000

시 857,518

402 민간자본이전 1,037,518 0 1,037,518

도 180,000

시 857,518

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,037,518 0 1,037,518

□ LPG소형저장탱크보급사업
1,037,518

도 180,000

시 857,518

예비수소전문기업육성지원사업(보조) 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

52,200,000원*1식

206,900,000원*1식

1,037,518,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

□ 예비수소전문기업육성지원사업
100,000

도 30,000

시 70,000

신재생 에너지 개발 3,151,201 2,209,513 941,688

기 32,200

도 560,881

시 2,558,120

신재생에너지 건물지원사업(보조) 226,121 359,900 △133,779

도 67,836

시 158,285

402 민간자본이전 226,121 359,900 △133,779

도 67,836

시 158,285

02 민간자본사업보조(이전재원) 226,121 359,900 △133,779

□ 신재생에너지 건물지원사업
226,121

도 67,836

시 158,285

신재생에너지 주택지원사업(보조) 183,921 143,920 40,001

도 55,101

시 128,820

402 민간자본이전 183,921 143,920 40,001

도 55,101

시 128,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 183,921 143,920 40,001

□ 신재생에너지 주택지원사업
183,921

도 55,101

시 128,820

취약계층 에너지복지사업(보조) 46,000 100,000 △54,000

기 32,200

시 13,800

401 시설비및부대비 46,000 100,000 △54,000

기 32,200

시 13,800

01 시설비 46,000 100,000 △54,000

□ 취약계층 LED조명 교체
46,000

기 32,200

시 13,800

복지시설 에너지절약사업(보조) 91,875 31,725 60,150

도 27,562

시 64,313

100,000,000원*1식

226,121,000원*1식

183,921,000원*1식

46,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

402 민간자본이전 91,875 31,725 60,150

도 27,562

시 64,313

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,875 31,725 60,150

□ 복지시설 에너지절약사업
91,875

도 27,562

시 64,313

신재생에너지 모니터링시스템 설치및정비(보조) 6,500 14,000 △7,500

도 1,950

시 4,550

402 민간자본이전 6,500 14,000 △7,500

도 1,950

시 4,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,500 14,000 △7,500

□ 신재생에너지 모니터링시스템 설치 및 정
비 6,500

도 1,950

시 4,550

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 2,533,439 856,968 1,676,471

도 396,552

시 2,136,887

403 자치단체등자본이전 2,533,439 856,968 1,676,471

도 396,552

시 2,136,887

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,533,439 856,968 1,676,471

□ 신재생에너지 융복합지원사업
2,533,439

도 396,552

시 2,136,887

소상공인 고효율기기지원사업(보조) 39,600 0 39,600

도 11,880

시 27,720

402 민간자본이전 39,600 0 39,600

도 11,880

시 27,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,600 0 39,600

□ 소상공인 고효율기기지원사업
39,600

도 11,880

시 27,720

기업 에너지절감 원스톱 패키지 지원사업(도비직접지원
)

23,745 0 23,745

308 자치단체등이전 23,745 0 23,745

91,875,000원*1식

6,500,000원*1식

2,533,439,000원*1식

39,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,745 0 23,745

□ 기업 에너지절감 원스톱 패키지 지원사업
23,745

행정운영경비(일자리경제과) 228,016 222,121 5,895

인력운영비 203,506 197,611 5,895

인력운영비(일자리경제과) 203,506 197,611 5,895

101 인건비 199,001 193,292 5,709

01 보수 146,422 142,854 3,568

□ 초과근무수당 146,422

○ 시간외근무수당
146,422

03 공무직(무기계약)근로자보수 52,579 50,438 2,141

□ 공무직근로자 인부임 52,579

○ 기본급 26,314

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 360

○ 기말상여금 9,452

○ 명절상여금 2,836

○ 초과근무수당
4,068

○ 휴일근무수당
6,512

○ 연차수당 1,357

304 연금부담금등 4,505 4,319 186

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,505 4,319 186

□ 공무직근로자 보험금 등 부담금 4,505

○ 공무직근로자 건강보험 부담금
1,893

○ 공무직근로자 연금보험 부담금
2,366

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
246

기본경비 24,510 24,510 0

기본경비(일자리경제과) 24,510 24,510 0

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

□ 일반수용비 9,500

○ 복사용지 구입
4,500

○ 신문 구독료 및 교양도서 구입
2,000

○ 행정 사무기기 소모품 구입(복사기, 토너
등) 3,000

202 여비 3,040 3,040 0

01 국내여비 3,040 3,040 0

23,745,000원*1식

12,844원*19명*50시간*12월

2,192,780원*1명*12월

140,000원*1명*12월

30,000원*12월

2,362,780원*4회

1,417,660원*2회

16,950원*1명*20시간*12월

135,660원*1명*4일*12월

90,440원*1명*15일

52,576,080원*3.6/100

52,576,080원*4.5/100

1,892,730원*12.95/100

30,000원*50박스*3회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 지역경제 활성화사업 업무추진
800

□ 경제활성화 업무연찬 및 워크숍 참석
2,240

203 업무추진비 6,570 6,570 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

□ 경제관광국장 2,970

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 일자리경제과 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 경제관광국장 4,200

□ 일자리경제과장 1,200

20,000원*2명*20일

80,000원*2명*7일*2회

2,970,000원*1식

300,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


